



## Statement of Financial Position

Nr	A K T I V E T	2017	2016
	<b>Aktivitet Afatshkurtra/ Short Term Assets</b>		
	▶ <b>Aktivitet monetare/ Cash and Cash Equivalents</b>	<b>1,333,645</b>	-
	1 Banka / Bank	2,393	-
	2 Arka/ Cash	1,331,252	-
	▶ <b>Investime/ Investments</b>	<b>1,994,250</b>	
	1 Në tituj pronësie të njëjive ekonomike brenda grupit/ In group companies shares	-	
	2 Aksionet e veta / Self shares		
	3 Te tjera Financiare/ Other financial	1,994,250	
	▶ <b>Të drejta të arkëtueshme / Receivables</b>	<b>1,836,088</b>	-
	1 Nga aktiviteti i shfrytëzimit/ From main activity		
	2 Nga njësitë ekonomike brenda grupit/ From group companies		
	3 Nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse/ From entities with participations	-	
	4 Të tjera / Other	1,736,088	
	5 Kapital i nënshkruar i papaguar/ Non- Paid Capital	100,000	
	▶ <b>Inventarët/ Inventories</b>	<b>6,010,561</b>	-
	1 Lëndë e parë dhe materiale të konsumueshme/ Raw Material	193,318	
	2 Prodhime në proces dhe gjysëmprodukte/ In process or half-products		
	3 Produkte të gatshme / Finished goods		
	4 Mallra / Goods for sale	5,817,243	
	5 Aktive Biologjike (Gjë e gjallë në rritje e majmëri)/ Biological assets		
	6 AAGJM të mbajtura për shitje/ Assets hold for sale		
	7 Parapagime për inventar/ Prepayments made for inventory		
	▶ <b>Shpenzime të shtyra/ Future year expenses</b>		
	▶ <b>Të arkëtueshme nga të ardhurat e konstatuara</b>		
<b>I</b>	<b>TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA/ TOTAL SHORT TERM ASSETS</b>	<b>11,174,543</b>	-
	<b>Aktivitet Afatgjata/ Long -Term Assets</b>		
	▶ <b>Aktive financiare/ Financial Assets</b>		
	1 Tituj pronësie në njësitë ekonomike brenda grupit/ Shares of group companies	-	
	2 Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike brenda grupit / Loans in group assets	-	
	3 Tituj pronësie në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse / Shares in entities	-	
	4 Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse/ Loans in entities	-	
	5 Tituj të tjerë të mbajtur si aktive afatgjata / Other shares hold as long term assets	-	
	6 Tituj të tjerë të huadhënies/ Other loans hold as long term		
	▶ <b>Aktivitet materiale/ Tangible Assets</b>	<b>3,745,986</b>	-
	1 Toka dhe ndërtesa/ Land and Buildings		
	2 Impiante dhe makineri/ Machinery and Equipments	2,734,149	-
	3 Të tjera Instalime dhe pajisje / Other assets	772,241	-
	4 Parapagime për aktive materiale dhe në proces / Prepayment for WIP assets	239,596	
	▶ <b>Aktivitet biologjike/ Biological Assets</b>		
	▶ <b>Aktive jo materiale:/ Intangible Assets</b>		
	1 Koncesione, patenta, liçenca, marka tregtare, të drejta dhe aktive të ngjashme/ Concessions, patents, licenses, trademarks, trade names and similar assets	-	
	2 Emri i Mirë/ Good will		
	3 Parapagime për AAJM / Prepayments for Intangible assets		
	▶ <b>Aktive tatimore të shtyra/ Deferred tax assets</b>		
	▶ <b>Kapitali i nënshkruar i papaguar/ Non-paid subscribed capital</b>		
<b>II</b>	<b>TOTALI AKTIVEVE AFATGJATA/ TOTAL LONG TERM ASSETS</b>	<b>3,745,986</b>	-
	<b>AKTIVE TOTALE/ TOTAL ASSETS</b>	<b>14,920,529</b>	<b>0</b>

### Statement of Financial Position

Nr	DETYRIMET DHE KAPITALI/ OBLIGATIONS AND EQUITY	2017	2016
	<b>▶ Detyrime afatshkurtra:/ Short Term Obligations</b>	<b>7,397,328</b>	<b>0</b>
1	Titujt e huamarrjes/ Loans	1,992,769	
2	Detyrime ndaj institucioneve të kredisë/ Obligations toward credit institution		
3	Arkëtime në avancë për porosi / Order receipts in advance		
4	Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit/ Payable for main activity	5,306,146	
5	Dëftesa të pagueshme/ Note payables		
6	Të pagueshme ndaj njësive ekonomike brenda grupit/ Payable toward group companies		
7	Të pagueshme ndaj njësive ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse/ Payable toward participating interest entities		
8	Të pagueshme ndaj punonjësve dhe sigurimeve shoqërore/shëndetsore/ Pay	89,353	0
9	Të pagueshme për detyrimet tatimore/ Payable tax obligations	9,060	
	<b>▶ Të pagueshme për shpenzime të konstatuara</b>		
	<b>▶ Të ardhura të shtyra / Deferred revenues</b>		
	<b>▶ Provizione/ Provisions</b>		
	<b>Totali i Detyrimeve afatshkurtera/ Total Short Term Obligations</b>	<b>7,397,328</b>	<b>0</b>
	<b>▶ Detyrime afatgjata:/ Long Term Obligations</b>	<b>7,891,213</b>	<b>-</b>
1	Titujt e huamarrjes/ Long term Loans	7,891,213	
2	Detyrime ndaj institucioneve të kredisë/Long term Obligations toward credit in	-	
3	Arkëtimet në avancë për porosi / Order receipts in advance		
4	Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit/ Payable for main activity		
5	Dëftesa të pagueshme/ Note payables		
6	Të pagueshme ndaj njësive ekonomike brenda grupit/ Payable toward group	0	
7	Të pagueshme ndaj njësive ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse/ Payable toward participating interest entities		
8	Të tjera të pagueshme/ Other payables		
	<b>▶ Të pagueshme për shpenzime të konstatuara</b>		
	<b>▶ Të ardhura të shtyra /Deferred revenues</b>		
	<b>▶ Provizione:/ Provisions</b>		
1	Provizione për pensionet / For pensions		
2	Provizione të tjera/ For others		
	<b>▶ Detyrime tatimore të shtyra / Deffered tax Obligations</b>		
	<b>Totali i Detyrimeve afatgjata/ Total Long Term Obligations</b>	<b>7,891,213</b>	<b>-</b>
	<b>DETYRIMET TOTALE / TOTAL OBLIGATIONS</b>	<b>15,288,541</b>	<b>-</b>
	<b>▶ Kapitali dhe Rezervat/ Equity and Reserves</b>		
	<b>▶ Kapitali i Nënshkruar/ Share capital</b>	100,000	
	<b>▶ Primi i lidhur me kapitalin/ Share premium</b>		
	<b>▶ Rezerva rivlerësimi/ Revaluation reserves</b>		
	<b>▶ Rezerva të tjera/Other reserves</b>		
1	Rezerva ligjore / Legal		
2	Rezerva statutore/ Statutory		
3	Rezerva të tjera/ Other		
	<b>▶ Fitimi i pashpërndarë(Terhqjet e ortakut) / Retained Earnings</b>		-
	<b>▶ Fitim / Humbja e Vitit/ Current result</b>	-468,011	-
	<b>Totali i Kapitalit/ Total Equity</b>	<b>-368,011</b>	<b>-</b>
	<b>TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT / TOTAL OBLIGATIONS AND EQUITY</b>	<b>14,920,529</b>	<b>0</b>

**Statement of Comprehensive Income  
(Pasqyra e të ardhurave dhe shpenzimeve)**

Formati 1 – Shpenzimet e shfrytëzimit të klasifikuara sipas natyrës

Nr	Pershkrimi i Elementeve	2017	2016
▶	Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit/ Income from main activity	5,838,931	
▶	Ndryshimi në inventarin e produkteve të gatshme dhe prodhimit në proces/ Change in inventory of finished goods and work in progress	-	
▶	Puna e kryer nga njësia ekonomike dhe e kapitalizuar/ Capitalized finished work	-	
▶	Të ardhura të tjera të shfrytëzimit/ Other income from entities activity	-	
▶	Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme / Raw material and other consumables	5,007,057	-
	1 Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme / Raw materials and consumable materials	5,007,057	-
	2 Të tjera shpenzime / Other expenses		
▶	Shpenzime të personelit/ Personnel Costs	663,833	-
	1 Paga dhe shpërblime/ Salaries	568,837	-
	2 Shpenzime të sigurimeve shoqërore/shëndetsore (paraqitur veçmas nga shpenzimet për pensionet)/ Social and Health Contributions( pensions and other social security expenses)	94,996	-
▶	Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale/ Impairment of tangible assets		
▶	Shpenzime konsumi dhe amortizimi/ Disposals and Depreciations	61,767	-
▶	Shpenzime të tjera shfrytëzimi/ Other expenses	509,033	-
▶	Të ardhura të tjera / Other Income		
	1 Të ardhura nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)/ Income from participating entities (reported separately from income from entities within the group)	-	
	2 Të ardhura nga investimet dhe huatë e tjera pjesë e aktiveve afatgjata (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)/ Income from investments and other long-term assets (reported separately from income from entities within the group)	-	
	3 Interesa të arkëtueshëm dhe të ardhura të tjera të ngjashme (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)/ Receivable Interests and other similar income (reported separately from income from entities within the group)	-	
▶	Zhvlerësimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare të mbajtura si aktive afatshkurtra/ Impairment of Financial assets and financial investments held for sale	-	
▶	Shpenzime financiare/ Financial Expenses	65,253	
	1 Shpenzime interesi dhe shpenzime të ngjashme (paraqitur veçmas shpenzimet për t'u paguar tek njësitë ekonomike brenda grupit)/ Interest expenses and other similar expenses (reported separately from interest expenses from entities within the group)	65,253	
	2 Shpenzime të tjera financiare/ Other Financial expenses	-	
▶	Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesëmarrjet / Part of gain/loss from participation		
▶	Fitimi/Humbja para tatimit/ Gain/ loss before tax	-468,011	-
▶	Shpenzimi i tatimit mbi fitimin/ Tax On Profit Expense	-	-
	1 Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin/ Actual	-	-
	2 Shpenzimi i tatim fitimit të shtyrë/ Deferred	-	-
	3 Pjesa e tatim fitimit të pjesëmarrjeve/ Part of participation	-	-
▶	Fitimi/Humbja e vitit/ Current Result	-468,011	-
▶	Fitimi/Humbja për:/ Current Result For	-468,011	-
	Pronarët e njësisë ekonomike mëmë/ Shareholders of mother company		
	Interesat jo-kontrolluese/ Non Controlling Interest		

**Pasqyra e të Ardhurave Gjithëpërfshirëse /Comprehensive Income**

Nr	Pershkrimi i Elementeve	2017	2016
▶	Fitimi/Humbja e vitit / Current Result	-468,011	-
	Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse për vitin:/ Other Comprehensive Income		
	Diferencat (+/-) nga përkthimi i monedhës në veprimtari të huaja/ FOREX (+/-)		
	Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i aktiveve afatgjata materiale/ Impairment of Assets (+/-)	-	
	Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i aktiveve financiare të mbajtura për shitje/ Impairment of Financial assets held for sale	-	
▶	Pjesa e të ardhurave gjithëpërfshirëse nga pjesëmarrjet/ Part of comprehensive income from participating entities	-	
▶	Totali i të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse për vitin/ Total comprehensive income for the year	-468,011	-
▶	Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse për vitin/ Total comprehensive income for the year	-468,011	-
▶	Totali i të ardhurave/humbjeve gjithëpërfshirëse për:/ Total comprehensive Income/ Loss	-468,011	-
	Pronarët e njësisë ekonomike mëmë/ Shareholders of mother company		
	Interesat jo-kontrolluese/ Non Controlling Interest		

Pasqyra e Fluksit të Mjeteve Monetare / Cash Flow  
(metoda indirekte)/ Indirect Method

	2017	2016
<b>► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit/ Cash Flow from Operating Activity</b>		
<i>Fitim / Humbja e vitit / Profit / Loss of the year</i>	-468,011	0
<i>Rregullimet për shpenzimet jomonetare./ Adjustments for non-monetary expenses</i>		0
<i>Shpenzimet financiare jomonetare/ Non monetary financial expenses</i>		0
<i>Shpenzimet për tatimin mbi fitimin jomonetar/ tax expense</i>		0
<i>Shpenzime konsumi dhe amortizimi/ Depreciation and Amortization</i>	61,767	0
<i>Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale/ Impairment of tangible assets</i>	0	0
<i>Fluksi i mjeteve monetare i përfshirë në aktivitetet investuese./ Cash Flow including</i>	0	0
<i>Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale/ Profit from sale of tangible assets</i>	0	0
<i>Ndryshimet në aktivet dhe detyrimet e shfrytëzimit./ Changes in assets and liabilities</i>	0	0
<i>Rënie/(rritje) në të drejtat e arkëtueshme dhe të tjera/ Increase (Decrease) in receivables</i>	-3,730,338	0
<i>Rënie/(rritje) në inventarë/ Increase (Decrease) in Inventories</i>	-6,010,561	0
<i>Rritje/(rënie) në detyrimet e pagueshme/ Increase (decrease) in payables</i>	5,315,206	0
<i>Rritje/(rënie) në detyrime për punonjësit/ Increase (decrease) in obligations towards employees</i>	89,353	0
<b>Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit/ Cash generated</b>	<b>-4,742,584</b>	<b>0</b>
<b>► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit/ Cash flow from investing activities</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<i>Para neto të përdorura për blerjen e filialeve/ Cash used for purchase of subsidiaries</i>	0	0
<i>Para neto të arkëtuara nga shitja e filialeve/ Cash received from sale of subsidiaries</i>	0	0
<i>Pagesa për blerjen e aktiveve afatgjata materiale/ Cash used for purchase of tangible assets</i>	-3,807,753	0
<i>Arkëtime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale/ Cash received from sale of intangible assets</i>	0	0
<i>Pagesa për blerjen e investimeve të tjera/ Cash used for other investments</i>	0	0
<i>Arkëtime nga shitja e investimeve të tjera/ Cash received from other investments</i>	0	0
<i>Dividentë të arkëtuara/ Cash received from dividends</i>	0	0
<b>Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit/ Net cash from investing activities</b>	<b>-3,807,753</b>	<b>0</b>
<b>► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit/ Cash Flow from financing activities</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<i>Arkëtime nga emetimi i kapitalit aksionar/Cash received from issue of share capital</i>	0	0
<i>Arkëtime nga emetimi i aksioneve të përdorura si kolateral/</i>	0	0
<i>Hua të arkëtuara/ Cash received from loans</i>	9,883,982	0
<i>Pagesa e kostove të transaksionit që lidhen me kreditë dhe huatë/ Payment of transaction costs</i>	0	0
<i>Riblerje e aksioneve të veta/ Repurchase of own shares</i>	0	0
<i>Pagesa e aksioneve të përdorura si kolateral</i>	0	0
<i>Pagesa e huave/ Repayment of borrowings</i>	0	0
<i>Pagesë e detyrimeve të qirasë financiare/ Payment of Finance Lease liabilities</i>	0	0
<i>Interes i paguar/ Interest Paid</i>	0	0
<i>Dividendë të paguar/ Dividends paid</i>		0
<b>Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit/ Net cash from financing activities</b>	<b>9,883,982</b>	<b>0</b>
<b>Rritje/(rënie) neto në mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare/ Net Increase/(Decrease) in cash and cash equivalents</b>	<b>1,333,645</b>	<b>0</b>
<b>Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 1 janar/ Cash and cash equivalents at the beginning of the year</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<i>Efekt i luhatjeve të kursit të këmbimit të mjeteve monetare/ Effects of exchange rate changes</i>	0	0
<b>Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 31 dhjetor/ Cash and cash equivalents at the end of the year</b>	<b>1,333,645</b>	<b>0</b>

Pasqyra e Ndryshimeve në Kapitalin Neto/ Statement of changes in equity

	Kapitali i nënshkruar/ Share	Primi i lidhur me kapitalin/ Share Premium	Rezerva Rivlerësimi/ Revaluation Reserve	Rezerva Ligjore/ Legal Reserve	Rezerva Statutore/ Statutory Reserve	Rezerva të tjera /Other reserve	Fitimet e Pashpërdara (Terheqjet e pronarit)/ Retained earnings	Fitim / Humbja e vitit/ Profit/ Loss of the year	Totali / Total	Interesa Jo-Kontrollues/ Non Controlling Interests	Totali/ Total
▶ Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2015/ Financial position on 31 december 2015	0						0				0
Efektet e ndryshimeve në politikat kontabile/ Impact of change in accounting policy											
▶ Pozicioni financiar i rindeklaruar më 1 janar 2016/Restated balance at 1 January 2016	0						0				0
Të ardhura totale gjithëpërfshirë për vitiin:/ Total Comprehensive Income for the year											0
Fitimi / Humbja e vitit/ Profit / Loss of the year											
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirë/Total other comprehensive income											
Totali i të ardhura gjithëpërfshirë për vitiin:/ Total Comprehensive Income for the year											
Transaksionet me pronarët e njësisë ekonomike të njohura direkt në kapital/ Transactions with owners of the Company, recognised directly in equity											
Emitimi i kapitalit të nënshkruar/ Issue of ordinary share											
Dividendet të paguar/ Dividends paid											
Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë ekonomike/ Total transactions with owners of the company											
▶ Pozicioni financiar i rindeklaruar më 31 dhjetor 2016/ Restated balance at 31 december 2016	0						0	0			0
▶ Pozicioni financiar i rindeklaruar më 1 janar 2017/ Restated balance at 01 January 2017	0						0				0
Totali i të ardhura gjithëpërfshirë për vitiin:/ Total Comprehensive Income for the year											
Fitimi / Humbja e vitit/ Profit / Loss for the year											
Të ardhura të tjera gjithëpërfshirë/ Total Other comprehensive Income											
Të ardhura totale gjithëpërfshirë për vitiin:/ Total Comprehensive Income for the year											
Transaksionet me pronarët e njësisë ekonomike të njohura direkt në kapital/ Transactions with owners of the company, recognised directly in capital											
Emitimi i kapitalit të nënshkruar/ Issue of ordinary shares											
Dividendet të paguar/Dividends paid											
Totali i transaksioneve me pronarët e njësisë ekonomike/ Total transactions with owners of the Company											
▶ Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2017/ Financial Position on 31 December 2017	100,000							-468,011			-368,011
▶ Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2017/ Financial Position on 31 December 2017	100,000							-468,011			-368,011

## **SHENIMET SPJEGUESE**

### **Sqarim:**

Dhënia e shënimeve shpjeguese në këtë pjesë është e detyrueshme sipas SKK 2 i përmirësuar. Plotësimi i të dhënave të kësaj pjese duhet të bëhet sipas kërkesave dhe strukturës standarte të përcaktuara në SKK 2 të përmirësuar. Rradha e dhënies së shpjegimeve duhet të jete :

- a) Informacion i përgjithshëm dhe politikat kontabël
- b) Shënime që shpjegojnë zërat e ndryshëm të pasqyrave financiare
- c) Shënime të tjera shpjeguese

### **A I Informacion i përgjithshëm/ General Information**

### **A II Politikat kontabël/ Accounting Policies**

# SHENIMET SPJEGUESE

## B Shënimet që shpjegojnë zërat e ndryshëm të pasqyrave financiare

## C Shënime të tjera shpjeguese/ Other Notes



Hartuesi i Pasqyrave Financiare  
( Olti Visha )

Per Drejtimin e Njesisë Ekonomike  
( Mario Lusha )

E & M 2017  
L 72017503 A  
E-17  
TIRANA



**E & M 2017 SHPK**  
**Pasqyrat Financiare**  
**për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2017**

## **1. INFORMACION I PËRGJITHSHËM**

Shoqëria E & M 2017 Shpk e regjistruar pranë Drejtorisë Rajonale Tatimore Durrës me NUIS L72017503A ka për aktivitet Te gjitha dhe cdo aktivitet i shitjes me pakice.

Aktualisht shoqëria ka të punësuar 10 punonjës, dhe administratoret e shoqërisë janë Z. Mario Lusha dhe Z. Erjol Seni.

## **2. BAZAT E PËRGATITJES**

### **2.1 Deklaratat e përputhshmërisë**

Pasqyrat financiare janë përgatitur në përputhje me Standardet Kombëtare të Kontabilitetit (“SKK”). Bazuar në SKK 11 “Tatim Fitimi”, paragrafi 4, Shoqëria ka vendosur të mos llogarisë tatimet e shtyra në pasqyrat e saj financiare në vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2017.

### **2.2 Bazat e matjes**

Pasqyrat financiare janë përgatitur sipas parimit të kostos historike. Këto pasqyra financiare janë përgatitur dhe paraqitur në Lekun shqiptar (“Lek”), rrumbullakosur në mijëshen më të afërt. Leku shqiptar është monedha funksionale dhe paraqitjes për Shoqërinë.

### **2.3 Vlerësime dhe gjykime**

Përgatitja e pasqyrave financiare kërkon që Drejtimi të bëjë gjykime, vlerësime dhe supozime që ndikojnë zbatimin e politikave kontabël dhe në shumat e raportuara të aktiveve, detyrimeve, të ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund të ndryshojnë nga këto vlerësime.

Vlerësimet dhe gjykimet rishikohen në mënyrë të vazhdueshme. Rishikimet e vlerësimeve kontabël janë të njohura në periudhën në të cilën vlerësimi është rishikuar si dhe në periudhat e ardhshme që preken.

Në veçanti, informacion mbi fushat më të rëndësishme të vlerësimeve të pasigurisë dhe gjykimeve kritike në aplikimin e politikave kontabël të cilat kanë efektet më të rëndësishme në shumat e njohura në pasqyrat financiare, janë përshkruar në shënimet përkatëse të pasqyrave financiare. Përdorimi i vlerësimeve kontabël është minimal në këto pasqyra financiare duke patur parasysh thjeshtësinë e veprimeve të realizuara nga Shoqëria.

## **3. POLITIKAT KONTABËL**

Politikat kontabël të mëposhtme janë aplikuar në mënyrë konsistente për të gjitha periudhat e paraqitura në këto pasqyra financiare.

### **3.1 Transaksionet në monedhë të huaj**

Transaksionet në monedhë të huaj konvertohen në monedhën funksionale (Lek) me kursin e këmbimit në datën e transaksionit. Aktivitetet dhe detyrimet monetare në monedhë të huaj në datën e bilancit janë konvertuar në Lek, me kursin e këmbimit të asaj date. Fitimi ose humbja në monedhë të huaj në zërat monetarë është diferenca që rezulton nga konvertimi i një numri të caktuar njësisish në monedhë të huaj në Lek me kurse të ndryshme këmbimi. Aktivitetet dhe pasivitetet jo monetare në monedhë të huaj janë konvertuar në Lek me kursin e këmbimit të datës së transaksionit, ndërsa ato që janë matur me vlerë të drejtë janë konvertuar në Lek me kursin në datën kur është përcaktuar vlera e drejtë. Diferencat në monedhë të huaj që vijnë nga konvertimi në Lek janë njohur në pasqyrën e performancës.

Kursi zyrtar i këmbimit i Bankës së Shqipërisë për 31 dhjetor 2017 dhe 2016 ka qënë si më poshtë:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Euro (EUR)

132.95

135.23

### 3. POLITIKAT KONTABËL (VAZHDIM)

#### 3.2 Instrumenta financiarë

Instrumentat financiarë jo – derivativë përbëhen nga llogaritë e arkëtueshmë, para ja dhe mjetet monetare dhe llogaritë të pagueshmë.

Instrumentat financiarë që përmbajnë një detyrim dhe element kapitali njihen ose si detyrime ose si kapital. Shoqëria ka klasifikuar si detyrim çdo hua të konvertueshme të marrë.

Instrumentat financiarë jo – derivativë njihen fillimisht me vlerën e drejtë plus, për instrumentat e mbajtur jo në vlerën e drejtë nëpërmjet çdo kosto transaksioni që lidhet me to, përveç siç përshkruhet më poshtë. Në vijim të njohjes fillestare instrumentat financiar jo-derivativë maten siç përshkruhet më poshtë.

Një instrument financiar njihet nëse Shoqëria bëhet palë në kushtet kontraktuale të instrumentit. Aktivete financiare ç'rregjistrohen kur skadojnë të drejtat kontraktuale të Shoqërisë mbi fluksin e mjeteve monetare të aktivitetit financiar ose kur Shoqëria transferon aktivin financiar te një palë e tretë pa mbajtur kontrollin ose gjithë rreziqet dhe përfitimet thelbësore të aktivitetit. Blerjet dhe shitjet normale të aktiveve financiare kontabilizohen në datën e transaksionit, që është data në të cilën Shoqëria angazhohet të blejë apo të shesë aktivin. Detyrimet financiare ç'rregjistrohen nëse detyrimet kontraktuale të Shoqërisë skadojnë, shfuqizohen ose anulohen.

##### *Llogaritë e arkëtueshme*

Llogaritë e arkëtueshme njihen fillimisht me vlerën e drejtë dhe më pas me kosto të amortizuar duke zbritur humbjen nga zhvlerësimi. Provigjoni për zhvlerësimin e aktiveve të arkëtueshme llogaritet kur ka të dhëna se Shoqëria nuk do të jetë në gjendje të mbledhë të gjitha detyrimet. Vështirësitë financiare të debitorit, mundësia që debitori të falimentojë ose riorganizimi i tij financiar si dhe vonesa në pagesa, konsiderohen si tregues që llogaritë e arkëtueshme janë zhvlerësuar.

Shuma e provigjonit llogaritet si diferencë midis vlerës së mbetur dhe vlerës aktuale të rrjedhjeve të ardhshme të parashikuara të parasë të skontuara me normën efektive të interesit.

##### *Mjetet monetare*

Mjetet monetare përfshijnë arkën, llogaritë rrjedhëse dhe depozitat afatshkurtra me bankat. Për qëllimin e pasqyrës së rrjedhës së parasë, para ja dhe ekuivalentet e saj përfshijnë depozita me një maturim prej tre muajsh ose më pak që nga data e fillimit.

##### *Llogaritë e pagueshme*

Llogaritë e pagueshme paraqiten me kosto.

##### *Kreditë dhe huatë*

Kreditë dhe huatë rregjistrohen me shumën neto të marra. Çdo zbritje, prim apo diferenca të tjera midis të ardhurave neto dhe vlerës së rimarrjes amortizohen dhe përfshihen në koston financiare të kredisë të shpërndarë gjatë kohëzgjatjes së kredisë. Shpenzimet e interesit mbi kreditë llogariten në bazat e parimit të së drejtës së konstatuar. Kostot e huamarrjes rregjistrohen si shpenzime kur ato ndodhin.

##### *Vlera e drejtë*

Vlerat e drejta të përlllogaritura të parasë dhe ekuivalenteve të saj, llogarive të arkëtueshme dhe të pagueshme, dhe huave janë të ngjashme me vlerat e tyre kontabël neto për shkak të maturimit afatshkurtër ose normave të interesit të cilat i përafrohen normave të tregut.

### 3. POLITIKAT KONTABËL (VAZHDIM)

#### 3.3 Aktivet afatgjata materiale

##### *i. Njohja dhe matja*

Të gjitha aktivet afatgjata materiale paraqiten me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe humbjen nga rënia në vlerë. Kostoja përfshin shpenzimet të cilat lidhen drejtpërdrejt me blerjen e aktivit. Kosto e aktiveve të vetë ndërtuara përfshin koston e blerjeve të materialeve, punën dhe çdo kosto tjetër që ka për synim të sjellë aktivet në kushte pune, koston e çmontimit dhe heqjen e elementëve, rregullimin e vendit në të cilin ato janë vendosur si dhe koston e kapitalizuara të huamarrjes. Programi i blerë, i cili është i rëndësishëm në funksionimin e pajisjes së lidhur me të është kapitalizuar si pjesë e asaj pajisjeje.

Kur pjesë të aktivit kanë kohëzgjatje të ndryshme ato kontabilizohen si aktive më vete (përbërësit më të mëdhenj) të grupit të aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga nxjerrja jashtë përdorimit e një aktiviteti afatgjatë material përcaktohen në bazë të krahasimit midis të ardhurave nga nxjerrja jashtë përdorimit dhe vlerës së mbartur dhe këto fitime apo humbje njihen neto në pasqyrën e performancës.

##### *ii. Kostot vijuese*

Kosto e pjesës zëvendësuese të një elementi të aktiveve afatgjata materiale njihet në vlerën e mbartur në qoftë se ka probabilitet që përfitimet ekonomike në të ardhmen do të gjenerohen nga ky aktiv dhe do të rrjedhin në Shoqëri, si dhe kosto e kësaj pjese të jetë e matshme në mënyrë të besueshme. Kostot e shërbimeve të përditshme të pajisjeve dhe makinerive njihen në pasqyrën e të ardhurave kur ato ndodhin.

##### *iii. Amortizimi*

Amortizimi i makinerive dhe pajisjeve llogaritet duke përdorur metodën e vlerës së mbetur mbi jetën e çdo pjese të një aktiviteti që nga dita e parë e muajit që pason muajin në të cilin ai është blerë.

Aktivitetet e dhëna me qira amortizohen përgjatë periudhës më të shkurtër midis kohës së dhënies me qira dhe jetëgjatësisë së tyre. Toka nuk amortizohet.

Të gjitha aktivitetet materiale të Shoqërisë amortizohen me vlerën e mbetur dhe vetëm aktivitetet jo materiale amortizohen me metodën lineare. Toka dhe shtëpitë e banimit (përfshirë shtojcat) nuk amortizohen. Normat vjetore të amortizimit janë si më poshtë:

	<i>Në %</i>
Ndërtesat, konstruksione, makineri	5
Mjete transporti, pajisje dhe instalime	20
Pajisje të tjera	10
Pajisje kompjuterike	25

### **3 POLITIKAT KONTABËL (VAZHDIM)**

#### **3.4 Zhvlerësimi**

##### *i. Aktivet financiare*

Një aktiv financiar konsiderohet i zhvlerësuar nëse ka të dhëna objektive që tregojnë se një apo disa ngjarje kanë efekte negative në flukset e ardhshme që parashikohet të burojnë nga aktivi dhe kur kjo mund të vlerësohet me besueshmëri.

Një zhvlerësim në lidhje me aktivin financiar, të matur me kosto të amortizuar, llogaritet si diferencë midis vlerës së mbartur dhe vlerës aktuale të rrjedhjeve të ardhshme të parashikuara të parasë të skontuara me normën efektive të interesit.

Aktivitet financiare të rëndësishme individualisht testohen për zhvlerësim në mënyrë individuale. Aktivitet e tjera financiare vlerësohen në mënyrë të grupuar, në grupe që kanë karakteristika të ngjashme të rrezikut të kredisë.

Humbjet nga zhvlerësimi njihen në pasqyrën e performancës.

Një humbje nga zhvlerësimi rimerret nëse rimarrja mund të lidhet objektivisht me një ngjarje të ndodhur pas njohjes së humbjes nga zhvlerësimi. Për aktivitet financiare të matura me kosto të amortizuar, rimarrja njihet në pasqyrën e performancës.

##### *ii. Aktivet jo financiare*

Vlera e mbetur e aktiveve jo financiare të Shoqërisë, rishikohet në çdo datë raportimi për të përcaktuar nëse ka të dhëna për zhvlerësim. Nëse ka të dhëna të tilla, atëherë vlerësohet vlera e rikuperueshme e aktivitet. Shuma e rikuperueshme është vlera më e lartë ndërmjet vlerës së drejtë minus kostot e shitjes dhe vlerës në përdorim. Në vlerësimin e vlerës në përdorim, rrjedhja e pritshme e ardhshme e parasë është skontuar në vlerën aktuale duke përdorur normën e skontimit që reflekton vlerën aktuale të parasë në treg dhe rreziqet specifike të aktivitet për të cilat vlerësimet e rrjedhjeve të ardhshme të parasë nuk janë rregulluar.

Një humbje nga zhvlerësimi njihet nëse vlera e mbetur e një aktivi tejkalon vlerën e tij të rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerësimi njihen në pasqyrën e performancës.

#### **3.5 Provigjonet**

Një provigjon njihet nëse, si rezultat i një ngjarje të shkuar, Shoqëria ka një detyrim ligjor apo të kushtëuar, i cili mund të vlerësohet në mënyrë të besueshme dhe ka mundësi që në të ardhmen do të duhen rrjedha dalëse parash për shlyerjen e tij.

#### **3.6 Njohja e të ardhurave**

Të ardhurat përbëhen kryesisht nga tarifat fikse të magazinimit dhe trajtimit për periudha kohe të rena dakord midis palëve. Kontratat janë përgjithësisht afatgjata dhe tarifat janë objekt rregullimi vjetor për inflacionin. Të ardhurat nga një kontratë magazinimi për sigurimin e shërbimeve njihen gjatë kohëzgjatjes së kontratës me metodën lineare.

#### **3.7 Të ardhurat dhe shpenzimet financiare**

Të ardhurat financiare përfshijnë të ardhurat nga interesi nga fondet e investuara në depozitat bankare dhe fitimet nga transaksionet në monedhë të huaj. Të ardhurat nga interesi njihen kur ato konstatohen.

Shpenzimet financiare përfshijnë shpenzimet financiare nga huamarrjet, humbjet në monedhë të huaj dhe ndryshimet në vlerën e drejtë të aktiveve financiare përmes fitimit apo humbjes në vlerë të drejtë (nëse ka). Të gjitha kostot e huamarrjes njihen në pasqyrën e performancës kur ato ndodhin.

### 3 POLITIKAT KONTABËL (VAZHDIM)

#### 3.8 Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin përfshin tatimin e vitit, i cili njihet drejtpërdrejt në pasqyrën e performancës. Tatimi i vitit është tatimi i pritshëm për t'u paguar mbi të ardhurat e tatueshme të vitit, duke përdorur normat tatimore në fuqi në datën e raportimit.

#### 3.9 Kostot e huamarrjes

Kostot e huamarrjes që lidhen drejtpërdrejt me blerjen, ndërtimin ose prodhimin e aktiveve të kualifikuara, të cilat janë aktive që domosdoshmërisht kërkojnë shumë kohë për të qënë gati për përdorim ose shitje, i shtohen kostos së këtyre aktiveve, derisa këto aktive të jenë gati për përdorim ose shitje.

### 4 MJETET MONETARE

Mjetet monetare më 31 dhjetor 2017 dhe 2016 janë si më poshtë:

	Më 31 dhjetor 2017	Më 31 dhjetor 2016
Banka rezidente /Euro	2,393	0
Banka rezidente /Lek	0	0
Arka/Lek	1,331,252	0
<b>TOTALI</b>	<b>1,333,645</b>	<b>0</b>

### 5 INVESTIME

Të drejtat financiare më 31 dhjetor 2017 dhe 2016 përbëhen si më poshtë:

	Më 31 dhjetor 2017	Më 31 dhjetor 2016
Garanci bankare	1,994,250	0
<b>TOTALI</b>	<b>1,994,250</b>	<b>0</b>

## 6 TË DREJTA TË ARKËTUESHME

Të drejtat e arkëtueshme më 31 dhjetor 2017 dhe 2016 përbëhen si më poshtë:

	Më 31 dhjetor 2017	Më 31 dhjetor 2016
Të arkëtueshme nga shteti: TVSH	1,688,088	0
Te arkëtueshme nga shteti: Tatimi mbi fitimin	48,000	0
Kapitali i nenshkruar i papaguar	100,000	0
<b>TOTALI</b>	<b>1,836,088</b>	<b>0</b>

## 7 INVENTARI

Inventari më 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 përbëhet si më poshtë:

	Më 31 dhjetor 2017	Më 31 dhjetor 2016
Inventar I imet	193,318	0
Mallra per rishitje	5,817,243	0
<b>TOTALI</b>	<b>6,010,561</b>	<b>0</b>

**5 AKTIVE AFATGJATA MATERIALE DHE JOMATERIALE**

Aktivitet afatgjata materiale më 31 dhjetor 2017 dhe 2016 përbëhen si më poshtë:

Kosto	Pajisje			Makineri dhe pajisje	Aktive në proces	Aktive jo materiale	Totali
	Toka dhe ndërtesa	Mjete transporti	Pajisje e instalime				
Gjendja më 31 dhjetor 2016	-	-	-	2,780,491	239,596	-	3,807,753
Shtesa	-	-	787,666	-	-	-	-
Pakësime	-	-	-	-	-	-	-
<b>Gjendja më 31 dhjetor 2017</b>	-	-	<b>787,666</b>	<b>2,780,491</b>	<b>239,596</b>	-	<b>3,807,753</b>
<b>Amortizimi i akumuluar</b>							
Gjendja më 31 dhjetor 2016	-	-	-	-	-	-	-
Shtesa	-	-	15,425	46,342	-	-	61,767
Pakësime	-	-	-	-	-	-	61,767
<b>Gjendja më 31 dhjetor 2017</b>	-	-	<b>15,425</b>	<b>46,342</b>	-	-	<b>61,767</b>
<b>Vlera kontabël neto</b>							
Gjendja më 31 dhjetor 2016	-	-	-	-	-	-	-
Gjendja më 31 dhjetor 2017	-	-	772,241	2,734,149	239,596	-	3,745,986



## 7 DETYRIME TË TJERA

Detyrime të tjera më 31 dhjetor 2017 dhe 2016 përbëhen si më poshtë:

	Më 31 dhjetor 2017	Më 31 dhjetor 2016
Titujt e huamarrjes	1,992,769	0
Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit	5,306,146	0
Detyrime ndaj shtetit: Sigurime shoqërore	89,353	0
Detyrime ndaj shtetit: të tjera	9,060	0
Titujt e huamarrjes	7,891,213	0
<b>TOTALI</b>	<b>14,794,655</b>	<b>0</b>

- Shuma 1,992,769 leke eshte detyrimi ndaj Bankes Credins per overdraftin e marre.
- Shuma 5,306,146 leke eshte shuma e detyrimit ndaj furnitoreve dhe qiradhenesit te ambientit.
- Shuma 89,353 leke eshte detyrimi per sigurimet shoqerore dhe shendetesore per muajin Dhjetor 2017 i cili eshte paguar ne muajin Janar 2018.
- Shuma 9,060 leke jane detyrimet e tjera tatimore per tatimin e mbajtur ne burim.
- Shuma 7,891,213 leke jane detyrimi ndaj Bankes Credins per kredine e marre.

## 8 KAPITALI AKSIONAR

Fitimi I pashpendare eshte 100,000 leke. Humbja neto per vitin financiare 2017 eshte **468,011** leke.

## 9 TË ARDHURA NGA AKTIVITETI I SHFRYTËZIMIT

Të ardhurat nga aktiviteti i shfrytëzimit për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2017 dhe 2016 paraqiten si më poshtë:

	Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2017	Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2016
Te ardhura nga shitja e mallrave	5,838,931	0
<b>TOTALI</b>	<b>5,838,931</b>	<b>0</b>

## 10 LLENDE E PARE DHE MATERIALE TE KONSUMUESHME

Shpenzimet per lende te pare dhe materiale te konsumueshme per kryerjen e punimeve te situacionuara:

	Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2017	Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2016
Blerje/Shpenzime mallrash, shërbimesh	5,007,057	0
<b>TOTALI</b>	<b>5,007,057</b>	<b>0</b>

## 11 SHPENZIME PERSONELI

Shpenzime personeli përbëhet nga pagat dhe kontributet për sigurimet shoqërore dhe shëndetsore:

	Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2017	Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2016
Shpenzime për pagat	568,837	0
Kontribute shoqërore dhe shëndetsore	94,996	0
<b>TOTALI</b>	<b>663,833</b>	<b>0</b>

## 12 SHPENZIME TË TJERA

Shpenzime të tjera përbëhen si më poshtë:

	Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2017	Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2016
Shpenzime transporti	36,882	0
Shpenzime qiraje	60,400	0
Shpenzime noterie	12,600	0
Sigurime	13,200	0
Shpenzime marketi	57,688	0
Shërbime internet	15,000	0
Shpenzime te tjera	194,268	0
Amortizimi	61,767	0
Komisione bankare dhe shërbime	118,995	0
<b>TOTALI</b>	<b>570,800</b>	<b>0</b>

### 13 SHPENZIME FINANCIARE

Shpenzimet financiare janë detajuar si më poshtë:

	Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2017	Për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2016
Shpenzime interesi	65,253	0
	<u>65,253</u>	<u>0</u>

### 14 TATIM FITIMI

Shoqëria është subjekt i tatim fitimit në Shqipëri; norma e tatim fitimit është 15% për vitin 2017. Deklaratat tatimore dorëzohen çdo vit, por të ardhurat dhe shpenzimet e deklaruara për qëllime tatimore konsiderohen vetëdeklarime deri në momentin që autoritetet tatimore shqyrtojnë deklaratat dhe rregjistrimet e tatimpaguesit dhe lëshojnë vlerësimin final. Ligjet dhe rregullat tatimore shqiptare janë objekt interpretimi nga autoritetet tatimore.

#### *Përlllogaritja e normës efektive të tatim fitimit për vitin 2017*

Totali I te ardhurave nga aktiviteti	5,838,931
Totali I shpenzimeve nga aktiviteti	6,306,942
Fitimi Kontabel	-468,011
Shpenzimet e pazbritshme	13,437
Fitimi Tatimor	-454,574
Tatim fitimi I llogaritur	0
Fitimi Neto	-468,011
Parapagimet	48,000
Detyrimi per tu paguar	0

### 15 ANGAZHIME DHE PASIGURI

#### *Çështje gjyqësore të tjera*

Gjatë aktivitetit normal, Shoqëria mund të përfshihet në procedura ligjore, padi dhe çështje gjyqësore me palë të treta. Drejtimi beson se çdo ngjarje e mundshme në të ardhmen nuk do të ketë efekt negativ material në pozicionin financiar të Shoqërisë, në rezultatin apo në fluksin e mjeteve monetar.

### 16 NGJARJE PAS DATËS SË RAPORTIMIT

Nuk ka ndodhur asnjë ngjarje pas datës së raportimit që do të kërkonte rregullime apo shpjegime të mëtejshme në këto pasqyra financiare.

Hartoi:

Visha Associates  
NUIS L44712401V

